
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      pec drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

Costituzione, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, del  
“Tavolo regionale operativo per l’organizzazione dell’avvio dell’anno scolastico 2020/21” 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID- 19”, convertito dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, che ha stabilito 
“la sospensione dei servizi educativi dell'infanzia e  delle  scuole di ogni 
ordine e  grado,  nonché della  frequenza  delle   attività scolastiche e 
di formazione superiore, compresa quella universitaria, salvo le attività 
formative svolte a distanza” (art. 1, comma 2, lettera d); 

 

VISTO   il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla 
regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure 
concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 
accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, 
n. 41, che prevede l’adozione di misure finalizzate a garantire 
l'ordinato avvio dell'anno scolastico 2020/2021 (art. 2, comma 1); 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 giugno 2020, n. 39, di “Adozione del 
Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 
formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 
l’anno scolastico 2020/2021”; 

 

PRESO ATTO che nel predetto “Documento” , ai fini dell’organizzazione dell’avvio 
dell’anno scolastico 2020/21, è previsto: 
- che sia costituito un Tavolo regionale operativo, insediato presso 
ciascun Ufficio Scolastico Regionale del Ministero dell’istruzione;  
- che il “Tavolo” sia coordinato dallo scrivente e sia composto 
dall’Assessore regionale all’istruzione, o un suo delegato, 
dall’Assessore regionale ai trasporti, o un suo delegato, dall’Assessore 
regionale alla salute, o un suo delegato, dal Rappresentante regionale 
UPI - Unione delle Province d’Italia, dal Rappresentante regionale ANCI 
- Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia e dal Referente regionale 
della Protezione Civile;  
- che compito del predetto “Tavolo”, “attraverso un confronto 
costante, sarà quello di monitorare le azioni poste in essere dalle 
Conferenze dei Servizi a livello territoriale e dai diversi attori coinvolti 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      pec drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

nell’organizzazione delle attività scolastiche, anche al fine di rilevare 
eventuali elementi di criticità non risolti a livello locale e sostenerne la 
risoluzione”, con particolare cura delle esigenze di tutela degli alunni 
con disabilità; 
- che, infine, sulla base dei dati emergenti dai predetto “Tavolo”, 
l’Amministrazione centrale avvierà apposito monitoraggio “per 
valutare ogni possibile intervento su specifiche situazioni, prevedendo, 
ove necessario, … ulteriori incrementi di organico, aggiuntivi, di 
personale scolastico per le istituzioni scolastiche statali”; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Composizione del Tavolo regionale operativo) 
 

1. È costituito il “Tavolo regionale operativo per l’avvio dell’a.s. 2020/21”, di cui in 
premessa, composto da: 
- Stefano Versari - Direttore Generale Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna che coordina e convoca il Tavolo; 
- Elly Schlein - Vicepresidente e Assessore al Welfare Regione Emilia-Romagna;  
- Paola Salomoni - Assessore alla Scuola Regione Emilia-Romagna; 
- Raffaele Donini - Assessore alle Politiche per la Salute Regione Emilia-Romagna; 
- Andrea Corsini - Assessore ai Trasporti Regione Emilia-Romagna; 
- Gian Domenico Tomei - Presidente regionale UPI, Unione delle Province d’Italia;  
- Andrea Gnassi - Presidente regionale ANCI, Associazione Nazionale dei Comuni 

d’Italia;  
- Rita Nicolini - Direttore Protezione Civile Emilia-Romagna; 

 
I predetti potranno valutare di indicare propri delegati a partecipare ai lavori del 
Tavolo. 

 

2. Il Tavolo regionale operativo si riunisce presso la Direzione Generale dell'Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, ovvero con modalità a distanza; può 
essere integrato da esperti invitati dal Coordinatore a partecipare su specifiche 
tematiche. 

 
Articolo 2 

(Compiti e modalità di funzionamento) 
 

Il Tavolo regionale operativo svolge le funzioni richiamate in premessa, indicate nel 
“Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      pec drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”, adottato con il Decreto Ministeriale  26 
giugno 2020, n. 39. 

 
Articolo 3 

(Oneri) 
 

Ai componenti del Tavolo regionale operativo non spettano compensi, emolumenti, 
indennità, gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate. 
Eventuali rimborsi spese saranno a carico delle singole istituzioni di appartenenza. 
 

 
Il Direttore Generale 

       Stefano Versari 

 
 
 
 
 
 
 
 
- Ai componenti del Tavolo regionale operativo  
- Ai Dirigenti dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 
- Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche statali di ogni ordine e grado dell’Emilia-Romagna 
- Ai Coordinatori delle attività didattiche delle Istituzioni Scolastiche paritarie dell’Emilia-

Romagna 
- Agli Enti Gestori delle Istituzioni Scolastiche paritarie dell’Emilia-Romagna 
- Al sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2020-07-02T12:32:55+0000
	VERSARI STEFANO


		2020-07-02T15:24:55+0200
	Bologna
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000247.02-07-2020




